
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 85

Terça-feira, 28 de junho de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 85

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 238, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Tornar sem efeito a Portaria nº 227, DE 21 DE JUNHO DE 2022, publicada no Boletim de Serviço de 22/06/2022| Edição: 82 |
Página: 3.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 239, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação, Considerando o processo eletrônico nº 23855.001475/2022-50, o Edital nº 10, de 2 de
junho de 2022 publicado no DOU de 3 de junho de 2022, a Resolução nº 16/2021- CONSEPE, resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I,
TI-40, com lotação no Curso de Ciências Biológicas, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da
forma como segue

Ordem Nome Resultado

1º TAIANE MARIA DE OLIVEIRA Aprovada/classificada

2º BRUNA BRITO SANTOS Aprovada

3º KEROLAYNE DE MELO NOGUEIRA Aprovada

4º ANA CLARA DE SOUSA MEIRELLES Aprovada

5º MATEUS OLIVEIRA DA CRUZ Aprovado

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 240, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Edital nº 05, de 24 de março de
2022, publicado no DOU de 25 de março de 2022; o Processo n° 23855.000909/2022-06; o Processo n° 23855.004032/2021-78; a
Portaria nº 214, de 14 de junho de 2022; o Processo nº 23855.002815/2022-51 e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003,
publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de ANDERSON FONTENELE VIEIRA para exercer a função de Professor
Substituto, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral – TI-40 (quarenta) horas semanais, área de Turismo, com lotação na
Coordenação do Curso de Turismo, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor



4 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 85

PORTARIA Nº 241, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.002968/2022-91, resolve:

Art. 1º Alterar Composição do Comitê Interno do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão – PIBIEX com a
atribuição de coordenar a avaliação e julgamento das propostas no Processo Seletivo do Edital nº 02/2022 PIBIEX/UFDPar, com os
seguintes membros:

Josenildo de Souza e Silva, matrícula SIAPE nº 1364260, presidente;

Carla Suzy Freire Brito, matrícula SIAPE nº 1583947;

Francilene Leonel Campos, matrícula SIAPE nº 2355995;

Edvania Gomes de Assis Silva, matrícula SIAPE nº 13012;

Heidi Gracielle Kanitz – SIAPE – 1864337;

Sandra Helena de Mesquita Pinheiro, matrícula SIAPE nº 1666168;

Samara Sousa Vasconcelos Gouveia, matrícula SIAPE nº 1952160;

Belisa Maria da Silva Melo, matrícula SIAPE nº 2024772; e

Flávio Rolvani de Andrade, matrícula SIAPE nº 1789296.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com mandato até 31 de agosto de 2023.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 242, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto na Lei nº 10.861, de
14 de abril de 2004, a Resolução nº 28/2014 – CONSUN/UFPI, a Resolução nº 001/2020 – UFDPar e a Portaria nº 114, de 27 de outubro
de 2020, resolve:

Art. 1º Alterar a composição da Comissão Própria de Avaliação – CPA:

I – Representantes Discentes de Graduação:

Incluir:

Victor José Silva Carvalho, matrícula 20189028928, membro titular;

Beatriz Almeida Rodrigues, matrícula 20199055320, membro suplente.

Excluir:

Williams Silva Lima, matrícula 20169031855, membro titular;

Pedro Jonathan Sousa Araújo 20189047905, membro suplente.

(...)

Art. 2º Com mandato até 27 de outubro de 2022.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Alexandro Marinho Oliveira

Reitor
PORTARIA Nº 243, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.002974/2022-26, resolve:

Dispensar o servidor ISRAEL DE SOUSA EVANGELISTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 2240994, da
função de Subchefe do Curso de Matemática, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 28 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor



5 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 85

PORTARIA Nº 244, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital nº 7, de 18 de abril de
2022, publicado no D.O.U. de 26/0/2022 e a Retificação de 14 DE ABRIL DE 2022, publicado no DOU de 26/04/2022; a portaria N° 231,
de 21 de junho de 2022;  o Processo nº 23855.000258/2021-29 e o Processo nº 23855.002976/2022-69, resolve:

Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à espécie
da Lei Nº 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei Nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional Nº 19, de
04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, para a área
de Fisioterapia Cardiorrespiratória Ambulatorial, Hospitalar e em Terapia Intensiva e Estágio Supervisionado em Fisioterapia
Cardiorrespiratória Ambulatorial, Hospitalar e em Terapia Intensiva, com lotação na Coordenação de Fisioterapia, na Universidade
Federal do Delta do Parnaíba, Parnaíba - PI, a 1ª colocada, GABRIELA DANTAS CARVALHO, para o Código de Vaga Nº 317139.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 245, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Edital nº 7, de 18 de abril de
2022, publicado no D.O.U. de 26/0/2022 e a Retificação de 14 DE ABRIL DE 2022, publicado no DOU de 26/04/2022; a portaria N° 231,
de 21 de junho de 2022; o Processo nº 23855.000258/2021-29 e o Processo nº 23855.002976/2022-69, resolve:

Art 1º Nomear em caráter efetivo, de acordo com os artigos 99, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei Nº 8.112/90, de 11/12/90, com as alterações da Lei Nº 9.527, de 10/12/97 e do artigo 6º, da Emenda Constitucional Nº
19, de 04/06/98, para o cargo de Professor do Magistério Superior, Classe A, Nível 1, Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, para
a área de Fisioterapia Musculoesquelética Ambulatorial e Hospitalar, Estágio Supervisionado em Fisioterapia Musculoesquelética
Ambulatorial, Hospitalar e Fisioterapia Aquática, Estágio Supervisionado em Fisioterapia Aquática, com lotação na Coordenação de
Fisioterapia, na Universidade Federal do Delta do Parnaíba, Parnaíba/PI, o 1º colocado, GLAUKO ANDRÉ DE FIGUEIREDO DANTAS, para o
Código de Vaga Nº 853356.

Art 2º A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias contados da publicação deste Ato no Diário Oficial da União.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 246, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o processo eletrônico
nº23855.004176/2021-70, o Edital nº 07, de 20 de dezembro de 2021, e as Leis nº 8.745/93; 9.849/99, e 10.667/2003, publicadas em
10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Autorizar a contratação, por até 12 (doze) meses, de IZABELLE MACEDO DE SOUSA para exercer a função de Professora
Substituta, Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral – TI-40 (quarenta) horas semanais, na área Fisioterapia, com lotação na
Coordenação do Curso de Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 247, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Nº
23855.000161/2022-26, resolve:

Art. 1º Alterar a Banca Examinadora para o concurso público para docente do magistério superior do curso de medicina, da
Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma que segue com os seguintes membros:



6 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 85

I – Clínica Médica/ Medicina de Família e comunidade:

João Maria Corrêa Filho, que a presidirá;

Brisa Fidelis Gândara, membro titular;

Carine Alves Nery Santos, membro titular;

Eneida Anjos Paiva, suplente;

José Ivo dos Santos Pedrosa, suplente;

Mauro Mendes Pinheiro Machado, suplente;

Élido Santiago da Silva, membro didática; e

Francisco Antonio Machado Araújo, suplente didática.

II – Ginecologia e Obstetrícia:

Caroline Camargo Bandeira da Silveira Luz, que a presidirá;

Thiago Santos Lima Almendra, membro titular;

Nayana Alves de Brito Melo Okasaki, membro titular;

Sabrina Vergani Araújo Teixeira Costa, suplente;

Mauro Mendes Pinheiro Machado, suplente;

Eneida Anjos Paiva, suplente;

Cleidivan Alves dos Santos, membro didática; e

Élido Santiago da Silva, suplente didática.

III – Pediatria

Vania Cristina Costa de Vasconcelos Lima Carvalho, que a presidirá;

Juliana Lima Almeida, membro titular;

Laise Cajuba Almeida Britto, membro titular;

Carine Alves Nery Santos, suplente;

Eneida Anjos Paiva, suplente;

Mauro Mendes Pinheiro Machado, suplente;

Lucélia Costa Araújo, membro didática; e

Edmara de Castro Pinto, suplente didática.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-se a Portaria de nº 105, de 21 de março de 2022, a
partir da publicação desta.

Alexandro Marinho Oliveira 
Reitor

PORTARIA Nº 248, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Alterar a designação da Comissão de Planejamento de Retorno Gradual com o objetivo de apoiar o processo decisório
quanto à possibilidade de retorno presencial das atividades de ensino da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma que
segue, com os seguintes membros:

Alyne Rodrigues de Araújo, matrícula SIAPE nº 2087721, que a presidirá;
Ângela Pereira Lopes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 2049783;
Francisco Cézar Costa Rocha, matrícula SIAPE nº 1630292;



7 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 28/06/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 85

Jonas Guimarães Júnior, matrícula SIAPE nº 4308959;
Kelson Luiz da Silva Sales, matrícula SIAPE nº 1087256;
Ruceline Paiva Melo Lins, matrícula SIAPE nº 1545381;
Patrícia Cantuária Cardoso de Araújo, matrícula SIAPE nº 3320327; e
Paulo Henrique Malveira Vasconcelos, matrícula SIAPE nº 1050178.

Art. 2º A Comissão deverá estabelecer critérios e protocolos de retorno seguro às atividades nos diferentes ambientes de
ensino da instituição.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Ficam revogados os termos das Portarias nº 64, de 15 de fevereiro de 2022 e nº 114, de 31 de março 2022, com efeitos
a contar de 28 de junho de 2022.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

PORTARIA Nº 249, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, considerando o Processo nº
23855.001660/2022-02, e a Resolução CONSEPE nº 89/2022, resolve:

1. Autorizar o afastamento integral de FUAD AHMAD HAZIME, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1642909, lotado na
Coordenação do Curso de Fisioterapia, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, pelo período de 01 (um) ano, a partir de 20 de
junho de 2022, para realização de Curso de Pós - Doutorado em Neurociências, Área de Concentração: Neurociências na Universidade
Federal do ABC/UFABC.

2. Sob pena de responsabilidade administrativa, a autoridade imediatamente superior tem o encargo de comunicar à PROGEP,
no primeiro dia útil subsequente ao término do prazo do afastamento, sobre o retorno ou ausência do servidor.

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor

 
PORTARIA Nº 250, DE 27 DE JUNHO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1° Designar PAULO SERGIO MARQUES DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, SIAPE nº 1296926, para responder,
na condição de Decano, pela Função Comissionada de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso de Matemática, a
partir de 28.06.2022 até que sejam realizadas novas eleições para a referida função.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


